PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 943/2025

Assunto: Revitalização da sinalização horizontal na Avenida Joel de Souza, no Portal Alvorada.

CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento da infraestrutura

viária no município, e em conformidade com as diretrizes do Código de Trânsito Brasileiro

(CTB) e das normativas do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN),

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revitalização da sinalização horizontal na

Avenida Joel de Souza, no Portal Alvorada.

O pedido abrange a demarcação da linha de divisão de fluxos opostos e

a inscrição da legenda de regulamentação horizontal "PARE".

A ausência desses dispositivos compromete a segurança viária, podendo

gerar conflitos entre os condutores, dificultar a percepção de preferências e impactar

diretamente na fluidez do trânsito local. Além disso, estudos técnicos apontam que a

correta sinalização contribui para a redução da acidentalidade, promovendo um ambiente

urbano mais seguro para motoristas e pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P